ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA PROIECT

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI
SUCEAVA

HOTARARE

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii ,,Renovarea energetici a
cladirilor rezidentiale multifamiliale din zona centrali a Municipiului Suceava din cadrul Asociatiei de
proprietari Centru”, nr. proiect C5-A3.1-296 aprobati prin Hotiirarea nr. 345/28.09.2023

Consiliul local al municipiului Suceava,
Avand in vedere:

- Referatul de aprobare nr. 4 73/ / 2) .11.2024 al domnului Vasile Rimbu, primar al Municipiului
Suceava si al domnului loan — Dan Cusnir, viceprimar al Municipiului Suceava;

- Raportul nr. 4 72£ 7/ 7) .11.2024 al Serviciului Proiecte Europene si Strategii de Dezvoltare din
cadrul Directiei Generale Proiecte Europene, Investitii, Turism, Culturd si Transport din cadrul Primariei
Municipiului Suceava;

- Ghidul Solicitantului pentru Operatiunea A.3- Renovarea energeticd moderata sau aprofundata a cladirilor
rezidentiale multifamiliale din cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta al Romaniei,
Componenta C5- Valul Renovarii, Axa |- Schema de granturi pentru eficienta energetica si rezilientd in
cladiri rezidentiale

- Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si
completdrile ulterioare;

- Hotararea nr. 1.116 din 16 noiembrie 2023 pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului nr.
907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice publicatd in Monitorul Oficial nr. 1058
din 23 noiembrie 2023

- Hotararea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice cu
modificarile si completarile ulterioare.

- In temeiul dispozitiilor art. 129, alin. 2, lit ,,b”, art 139, alin. 3, lit ,,a”, art. 196, alin. 1, lit. ,.a” din OUG

57/2019 privind Codul Administrativ.

HOTARASTE:
Art.I Se aprobad actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii ,Renovarea
energeticd a clidirilor rezidentiale multifamiliale din zona centrali a Municipiului Suceava din cadrul
Asociatiei de proprietari Centru”, nr. proiect C5-A3.1-296, aprobati prin Hotirarea nr. 345/28.09.2023,
conform Anexei care face parte integranti din prezenta hotarare.

Art.II Primarul municipiului Suceava, prin aparatul de specialitate, va duce la indeplinire prevederile prezentei
hotarari. :
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VICEPRIMAR,
Ioan - Dan CUSNIR




Viza
Directia Juridica si Acte Administrative,
Director Executiv,




Anexa la HCL nr. din . 2024

DESCRIEREA INVESTITIEI SI INDICATORII TEHNICO — ECONOMICI PENTRU OBIECTIVUL
DE INVESTITII “RENOVAREA ENERGETICA A CLADIRILOR REZIDENTIALE
MULTIFAMILIALE DIN ZONA CENTRALA A MUNICIPIULUI SUCEAVA DIN CADRUL
ASOCIATIEI DE PROPRIETARI CENTRU”, NR. PROIECT C5-A3.1-296

Titular: UAT Municipiul Suceava
Beneficiar: UAT Municipiul Suceava
Componenta 1:
Amplasament: Strada Ion Gramada nr.1,Bloc 1A (scara A+B)
Strada Ion Gramada nr.5,Bloc 1B (scara A+B+C+D)
Strada Ion Gramada nr.7,Bloc 1C (scara A+B)
Descrierea amplasamentului si a arhitecturii cladirii:
- Proprietiti individuale definite ca apartamente;
- Regimul de inaltime: S+P+4E;
- Tamplaria: Clasica de lemn, partial schimbati cu timplarie din PVC;
- Tip acoperis: Acoperis initial terasd- actual sarpanti;
- Tip invelitoare: Tigla ceramica;
- Gradul de rezistenta la foc: II.
Suprafata desfiasurati totali componenta 1: 11787,50 mp
Componenta 2:
Amplasament: Strada Nicolae Balcescu, nr.2, Bloc 3A (scara A+B)
Strada Nicolae Balcescu, nr.2, Bloc 3B (scara A+B)
Strada Nicolae Balcescu, nr.2, Bloc 3C (scara A+B)
Strada Ana Ipatescu, NR.9,Bloc 3D (scara A)
Strada Stefan cel Mare nr. 17, Bloc 32 (scara A+B)
Strada Stefan cel Mare nr. 3, Bloc 8( scara A+B+C+D)
Descrierea amplasamentului si a arhitecturii clidirii:
- Proprietati individuale definite ca apartamente;
- Tamplaria: Clasica de lemn, partial schimbati cu timplarie din PVC;
Tip acoperis: Acoperis initial terasd- actual sarpanti;
Tip invelitoare: Tigld ceramici;
Gradul de rezistenta la foc: 1II.
Suprafata desfisurati totali componenta 2: 18.019,50 mp
Suprafata desfasurata a cladirilor rezidentiale multifamiliale, renovati energetic:29.807,00

mp.
Indicatori tehnico- economici maximali ai obiectivului de investitii:
Valoarea totala a investitiei farda TVA= 29.491.183,78 lei
e Valoare maxima eligibila a investitiei fara TVA = 29.346.183,78 lei-cheltuieli eligibile
asigurate din Programul National de Redresare si Rezilienta;
o C+M farda TVA =26.231.072,47 lei;
Valoarea totala a investitiei cu TVA= 35.036.457,40 lei
e Valoare maxima eligibild a investitiei cu TVA = 34.863.907,40 lei;
e C+McuTVA =31.214.976,24 lei;
Valoarea neeligibila a investitiei fird TVA = 145.000,00 lei
Valoarea neeligibila a investitiei cu TVA = 172.550,00 lei



DEVIZ GENERAL CENTRALIZATOR
al oblectivului de investitii:

»Renovarea energeticd a clidirilor rezidentiale multifamillale din zona central3 a Municipiului
Suceava din cadrul Asociatiei de proprietari Centru”

Valoare VA Valoare
Nr. crt. Dy irea capitolelor i subcapitolelor de cheltuleli (f3rd TVA) - RON - {cu TVA)
lel lel lei
1 2 3 4 5
1 CAPITOLUL 1: Cheltuleli pentru obtinerea i jarea ful ;
1.1 Obtinerea terenulul 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
13| m’“ pentru protectizmedialul si na Sk 98.005,37 18.621,02 116.626,39
1.3.1  |COMPONENTA 1 33.410,33 6.347,96 39.758,29
1.3.2 COMPONENTA 2 64.595,04 12.273.06 76.868,10
1.4 Cheltuleli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 2: Cheltulell pentru asigurarea utilititilor necesare
: oblectivulul de Investitli sl i o
3 CAPITOLUL 3: Cheltulell pentru prol, e sl asl $3 tehnic3
31 Studil 0,00 0,00 0,00
3.1.1| Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1.2| Roport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3 te studii specifice 0,00 0,00 0,00
D tatil-supart 5i cheltuieli pentru obginerea de avize, acorduri si 0,00}
32 Ereas 0,00 0,00 3
33 tehnicd 74.831,88 14,218,086 89.049,84
3.4 Certificarea performantel energetice §l auditul energetic al clidirilor 150.953,26 28.681,12 179.634.38'
3.4.1 _ |Audit energetic 45.953,26 8.731,12 54.684,38)
3.4.2 Certificareo performantei energetice 105.000,00 19.950,00 124.950.00]
3.5 Prolectare 282.318,63 53.640,18 335.956,79
3.5.1] Temd de projectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2| Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
353 Studiu de fezobilitate/documentatie de avizare a lucrérilor de interventii 88.250,18 16.767,53 105.017,71
si deviz general
35.4 Do.cumenta;nle tf:'hnnce nece.sari in vederea obtinerii 102.500,00 19.475,00 121.975.00
avizelor/acordurilor/ autarizatiilor
3.5.4.1| Documentatii pt.obtinere avize foza DALI 35.500,00 6.745,00 42.245,00
3.5.4.2] Documentatii pt.obtinere avize fozo DTAC+DTOE 67.000,00 12.730,00 79.730,00
35.5 :::c[z;:erea tehnicd de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de 18.000,00 3.420,00 21.420.00
3.5.6 | Proiect tehnic si detalii de executie 73.566,45 13.977,63 87.544,08
3.6 |Organizarea procedurilor de achlzitle 0,00 0,00 0,00
3.7 Consultant3 145.000,00 27.550,00 172.550,00
.71 Manag ul de proiect pentru obiectivu! de investitii 130.000,00 24.700,00 154.700,00
3.7.2| Auditul financiar 15.000,00 2.850,00 17.850,00
3.8 Asi: 13 tehnlcd 367.350,00 §9.798,50 437.148,50
3.8.1 Asistentd tehnicd din partea proiectantului 200.850,00 38.161.50 239.011,50
3811 pe perioada de executie a lucrdrilor 180.000,00 34.200.00 214.200,00
pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de
3812 control ol lucrdrilor de executie, avizat de ctre inspectoratul de Stot 20.000,00 3.800,00 23.800,00
in Constructii
3813 pentru documentatiile elaborate 850,00 161,50 1.011,50
3.82 Dirigentie de santier 130.500,00 24.795,00 155.295,00
Coordonator in materie de securitate 5i sdndtate - conform Hotdrdrii
.8. .000, .840, 42.840.00
b Guvernului nr. 300/2006, cu modificdrite si completdrile ulterioare a0.00000 bes000

CAPITOLUL 4: Cheltuleli pentru investitia de baz3

4.905.622,59|

30.724.688,83

4.1 |Constructil si instalatii

25.819.066,24]




DIRECTOR GE

Data: 12.11.2024

Beneficiar/Investitor: UAT MUNICIPIUL SUCEAVA

AL,

Dan Dur

Valaare TVA Valoare
Nr. crt, D i pitolelor i subcapitolelor de cheltuieli (fard TVA) -RON - {cu TVA)
lel lei lel
4.1.11 COMPONENTA 1 10.093.400.76 1917.746,14 12.011.146.90
4.12] COMPONENTA2 15.72566548| 2987.876.44 18.713.541,92
4.2 A j utilaje, echip hnologice 3i functionall 53.414,25 10.148,71 63.562,96
4211 COMPONENTA1 19.618,77 3.727,57 23.346,34
422| COMPONENTA2 33.795.48 6.421,14 40.216,62
4.3 Utilaje, echip hnologice §i functionale care it3 montaj 252.325,00 47.941,75 300.266,75)
4311 COMPONENTA 1 96.124,00 18.263,56 114.387,56
4.3.21 COMPONENTA2 156.201,00 29.678,19 185.879.19
44 Utilale, echip. h gice i tionale care nu necesitd montaj §i 0,00 0,00 0,00|
echipamente de transport
4.5 Dotarl 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00, 0,00 0,00
5 CAPITOLUL 5: Alte cheltulell
5.1 Organi de santler 260.586,61 49.511,46 310.098,07
5.1.11 Lucrbri de constructii si instalaii aferente organizérii de santier 260.586.61 49.511,46 310.098,07
5111| COMPONENTA1 85.085,15 16.166,18 101.251,33
5.1.1.2 |COMPONENTA 2 175.501,46 33.345.28 206.846,74
5.1.2] Cheltuieli conexe organizdrii santierului 0,00 0,00 0,00
51.2.11 COMPONENTA1 0.00 0,00 0,00
5.1.2.2 |COMPONENTA 2 0,00 0.00 0.00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 305.533,17 0,00 305.533,17
52.1| Comisi le si dobdnzile aferente creditului bancii finang e 0,00 0,00 0,00
5.2.2 Cota aferentd iISC pentru controlul calitdtii lucrdrilor de constructii 138.635,81 0,00 138.635,81
{0,5% x C+M)
Cota oferentd ISC pentru controiul statului in amenajarea teritoriului,
5.2.3| urbanism ji pentru autorizarea lucrdrilor de constructii 28.261,55 0,00 28.261,55
(0,1% x C+M)
Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC
2.4 g , 138.635,81
52, (0,5% x CoM) 138.635,81 0,00
525 Taxe'pemru acorduri, avize conforme 5l autorizatia de construire/ 0,00 0,00 0.00
desfiinare
5.3 Cheitulell diverse si neprevizute 718.300,84 136.477,16 854.778,00f
5.4 Cheltuleli pentru infi e 5l publi 22.000,00 4.180,00 26.180,00
6 CAPITOLUL 6 Cheltulell pentru probe tehnologice gi teste
6.1 [Pregatireap lului de exploatare { 0,00] 0,00
Probe tehnologice §l teste
CAPITOLUL eltull alete mar de bnge sl xervel d p
Cheltuiell aferente marjei de buget J
. K 0,00
b 25%din(1.2+1.3+14+2+3.1+3.2+33+35+3.7+3.8+4+5.1.1) 0,00 who
Cheltuiell pentru constitulrea rezervel de impl e pentru aj ea
7.2 e pret i i Latiote, 941.500,53 178.885,10 1.120.385,63



DEVIZ GENERAL CHELTUIELI NEELIGIBILE

al obiectivulul de investitii:

»Renovarea energeticd a clddirilor rezidentiale multifamiliale din zona centrald a Municipiului
Suceava din cadrul Asociatiei de proprietari Centru”

Valoare TVA Valoare
Nr. ert. D irea capitalelor i subcapitolelor de cheltuleli {fard TVA) - RON - {cu TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
1 CAPITOLUL 1: Cheltuleli pentru obtinerea §i amenajarea terenulul
1.1 Obtinerea terenulul 0,00/ 0,00 0,00
1.2 |Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00}
13 Amenajdri pentru protectia mediului §l aducerea terenului la starea 0,00 0,00 0,00
initiald
13.1 |COMPONENTA 1 0,00 0,00 0,00
13.2 COMPONENTA 2 0.00 0.00 0,00
1.4 Cheltulell pentru relocarea/protectia utilit3tilor 0,00 0,00 0,00/
CAPITOLUL 2: Cheltuleli pentru asigurarea utilititilor necesare
£ obiectivului de Investigii it e i
3 CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare si asistentd tehnicd
31 [Studil 0,00 0,00 0,00}
3.1.1| Studii de teren 0.00 0,00 0,00
3.1.2| Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3| Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
32 :omntzglhupon i cheltuleli pentru objinerea de avize, acorduri §i 0 '°°| 0,00 °'°°|
33 Itxperﬁnre tehnicl 0,00] 0,00 0,00}
34 Certificarea performantel energetice sl auditul energetic al cladirilor O.M, 0,00 MOI
3.4.1  |Audit energetic 0.00 0.00 0.00
3.4.2  |Certificarea performantei energetice 0,00 0,00 0,00
35 Prolectare 0,00] 0,00 0,00{
3.5.1] Temd de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.21 Studiu de prefezobilitate 0,00 0,00 0,00
253 S.tudicf de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrdrilor de interventii 0.00 0.00 0,00
si deviz general
Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii
3541 _avizelor/acorduritor/ outorizatillor o o i
354.1| Dac tii pt.obtinere avize faza DALI 0.00 0,00 0,00
3.5.4.2| Documentatii pt.obtinere avize fazo DTAC+OTOE 0,00 0,00 0,00
255 Ven‘ﬁc?rea tehnicd de calitate o proiectului tehnic si a detaliilor de 0,00 0.00 0,00
executie
3.5.6 | Proiect tehnic si detalii de executie 0.00 0,00 0,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizifle 0,00 0,00 0,00]
3.7 |Consultantd 145.000,00) 27.550,00 172.550
371} Manog tul de proiect pentru obiectivul de investifii 130.000,00 24.700,00 154.700,00
3.7.2) Auditul financiar 15.000,00 2.850,00 17 850,00
3.8 Asistentd tehnicd 0,00 0,00 0,00
3.8.1 Asistentd tehnicé din partea proiectontului 0,00 0,00 0.00
3811 pe perioada de executie a lucrérilor 0,00 0,00 0,00
pentru participareo proiectantului la fazele incluse in programul de
3812 control al lucrdrilor de executie, avizot de cdtre inspectoratul de Stat 0,00 0.00 0.00
in Constructi
3813 pentru documentatiile eicborate 0,00 0,00 0,00
382 Dirigentie de santier 0.00 0.00 0.00
Coordonator in materie de securitote §i séndtote - conform Hotdrgrii
483 Guvernului nr. 300/2006, cu modificdrile si completdrile uiterioare e o0 4%
CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investitia de baz3
4.1 |Constructil 5i instalatil 0,00{ 0,00] 0,00}




Valoare TVA Valoare
Nr. crt. D i pitolelor si subcapitolelor de cheltuleli {fara TVA) - RON - {cu TVA)
lei lel lei
1 2 3 4 5
4.1.1| COMPONENTA 1 0,00 0,00 0,00
4.1.2| COMPONENTA2 0,00 0.00 0,00
4.2 Monta] utilaje, echi hnologice si functional 0,00 0,00 0,00
4.2.1] COMPONENTA 1 0,00 0,00 0,00
42.2| COMPONENTA2 0,00 0,00 0,00
4.3 Utilaje, echip hnologice 5l functionale care it3 ] 0,00 0,00 0,001
4.3.1] COMPONENTA 1 0.00 0,00 0,00
4.3.2| COMPONENTA 2 0,00 0,00 0.00
a4 Utilaje, echip hnologice si functionale care nu necesita montaj i 0,00 0,00 0,00
echipamente de transport
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active le 0,00 0,00 0,00
S CAPITOLUL S: Alte cheltuleli
5.1 Organizare de santler 0,00 0,00 0,00
5.1.1| Lucrdri de constructil si instalatii oferente organizdrii de santier 0.00 0,00 0,00
5.11.11 COMPONENTA 1 0,00 0,00 0,00
5.1.1.2 |[COMPONENTA 2 0,00 0.00 0.00
5.1.2| Cheltuieli conexe organizdrii santierului 0,00 0,00 0,00
5.12.1] COMPONENTA 1 0,00 0,00 0,00
5.1.2.2 JCOMPONENTA 2 0,00 0,00 0,00
5.2 Comisl cote, taxe, costul creditului 0,00 0,00/ 0,00
521} C le 5i dobdnzile oferente creditului bdncii finang e 0,00 0,00 0,00
Cota aferentd ISC pentru controlul calitétii lucrdrilor de constructii
522 (0,5% x CoM) 0,00 0,00 0.00
Cota aferentd ISC pentru controlul statului in emenajarea teritoriului,
5.2.3| urbenism §i pentru autorizarea lucrérilor de constructii 0,00 0,00 0,00
{0,1% x C+M)
Cota oferentd Casei Sociale a Constructorifor - CSC
5.2.4 (0,5% x C+M) 0,00 0,00 0,00
525 Taxe Penrm acorduri, avize conforme si outorizatia de construire/ 0,00 0,00 0,00
desfiintare
5.3 Cheltuiell diverse si neprevizute 0,00 0,00 0,00
5.4 Cheituiell p Inf $ip 0,00 0,00 0,00
6 CAPITOLUL 6 Cheituleli pentru probe teh logice i teste
6.1 |Pregatirea lului de expl 0,00{ 0,00] 0,00}

Probe tehnologice gi teste

CAﬂlu ettuil erete mr]el

irea rezervel de implem

Cheltuleli aferente marjei de buget
25%din(1.2+41.3+41.4+2+3.143.243.3+35+3.7+3.8+4+5.1.1)

Chel

pentru

|de preg

L
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DEVIZ GENERAL CHELTUIEU ELIGIBILE

al obiectivului de investitii:

~Renovarea energeticd a clddirilor rezidentiale multifamiliale din zona centrald a Municipiului
Suceava din cadrul Asociatiel de proprietari Centru”

CAPITOLUL 2: Cheltulell pentru asigurarea utilitatilor necesare
biectivulul de Investi Il

I.u s ltu mru proiectare gl as sten 'W it

Valoare TVA Valoare
Nr. crt. O irea capitolelor §l subcapitolelor de cheltuiell {f3r3 TVA}) - RON - {cu TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
1 CAPITOLUL 1: Cheltuiell pentru obtinerea 5i amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenulul 0,00| 0,00 0,00{
1.2 |Amenajarea terenulul 0,00] 0,00 0,00
jari pentru pr ti diului §i ads ea lui la starea
1.3 initials 98.005,37 18.621,02 116.626,39
13.1 |COMPONENTAL 33.410,33 6.347,96 39.758,29
132 |COMPONENTA 2 64.595,04 12 273,06 76.868,10
0,00 0,00 0,00

[eEnSie - 18.621,0 =5
— - o - 7

CAPITOLUL 4: Cheltuiell pentru investitia de baza

31 Studil 0,00 0,00 0,00
3.1.11 Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3121 Raportprivind impoctul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.31 Alte studii specifice 0.00 0,00 0,00

Documentatil-suport §i cheltuleli pentru obgi de avize, acordurl §i 0,00

32 e 0,00 o,ool ) I

33 |Expertizare tehnici 74.831,88| 14.218,08 89.049,94]

34 Certificarea performantel energetice §l auditul energetic al ci3dirilor 150.953,26 28.681,12 173.834,3!'

3.4.1 _ |Audit energetic 45.953,26 8.731,12 54.684,38|
3.4.2  |Certificareo performantei energetice 105.000,00 19.950,00 124.950,00|

35 Prolectare 282.316,63 53.840,18 335.856,79)
3.5.1| Temd de proiectore 0,00 0.00 0,00
3.5.2| Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
353 Studiu de fezobilitate/documentatie de avizare a lucrdrilor de interventii 86.250,18 16.767.53 105.017,71

si deviz general
354 Do‘cumentamle t‘ehnice nece_sar'e in vederea obtinerii 102.500,00 19.475,00 121.975,00
avizelor/acordurilor/ outorizatiilor

3.5.4.1| Documentatii pt.obtinere ovize foza DAL! 35.500,00 6.745,00 42.245,00

3.5.4.2| Documentatii pt.obtinere avize faza DTAC+DTOE 67.000,00 12.730,00 79.730.00
355 :::/ti’c':ea tehnica de calitote o proiectulul tehnic si a detaliifor de 18.000,00 3.420,00 21.420,00
3.5.6| Proiect tehnic si detalii de executie 73.566,45 13.977,63 87.544,08

3.6 Organizarea proceduriior de achizitie 0,00 0,00 0,00}

3.7 Consultant3 0,00 0,00 0,00/
3.72.1 Manag | de proiect pentru obiectivul de investitii 0,00 0,00 0,00
3.72.2| Auditul financiar 0,00 0,00 0,00

3.8 Aslistent3 tehnicd 367.350,00 €9.798,50 437.1486,50

3.8.1 Asistentd tehnicd din partea proiec Jui 200.850,00 38.161,50 239.011,50
3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrdrilor 180.000.00 34.200,00 214.200,00
pentru participorea proiectantului la fazele incluse in programul de
3812 control al lucrdrilor de execulie, avizat de citre Inspectoratul de Stat 20.000,00 3.800,00 23.800,00
in Constructii
3813 pentru documentatiile eloborate 850,00 161,50 1.011,50
3.8.2 Dirigentie de santier 130.500,00 24.795,00 155.295,00
Coordonator in materie de securitate si sdndtate - conform Hotdrdrii
3.8 i .840, 42.840.00
i Guvernului nr. 300/2006, cu modificdrile si completdrile ulterioore i Breces

|Constructil sl instalatil

25.819.066,24]

4.905.622,59]

30.724.588,83)




Valeare TVA Valoare
Nr.crt. O i pitolelor §i subcapitolelor de cheltuieli {fdrd TVA) - RON - {cu TVA)
lei lel lel
1 2 3 4 5
4.1.1| COMPONENTAL 10 093 450,76 19817 746.14 12.011.146.90
4.1.2| COMPONENTA 2 15.725 665,48 2.987 876,44 18.713.541,92
4.2 Monta] utilaje, echlgamen(e tehnologice sl functi nale 53.414,25 10.148,71 63.562,96
4.2.1 COMPONENTA 1 19618,77 3.727,57 23.346,34
4.2.2| COMPONENTA2 33.795.48 6.421,14 40.216,62
43 Utllaje, echip hnologice sl functionale care itd j 252.325,00 47.941,75 ‘.\00.266.75‘
4.3.1| COMPONENTA 1 96.124,00 18.263,56 114.387,56
4.3.2| COMPONENTA2 156.201,00 29.678,19 185.879,19
44 Utilaje, echip hnologice s funciionale care nu i3 j 5l 0,00 0,00 OINI
echipamente de transport
4.5 Dotari 0,00 0,00] 0,00}
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
S CAPITOLUL 5: Alte cheltuleli
5.1 Organizare de santier 260.586,61 49.511,46/ 310.098,07
5.1.1) tucrdride constructii sil latii oferente organizdrii de santier 260.586,61 49.511,46 310.098.07
5.1.1.11 COMPONENTA 1 85.085.15 16.166,18 101.251,33
5.1.1.2 [COMPONENTA 2 175.501,46 33.345,28 208.846,74
5.1.21 Cheltuieli conexe organizdrii santierului 0.00 0.00 0,00
5.1.2.1| COMPONENTA 1 0.00 0.00 0,00
5.1,2.2 |COMPONENTA 2 0.00 0,00 0,00
5.2 Comisl cote, taxe, costul creditului 305.533,17 0,00 305.533,17
5.2.1| Comisi le si dobdnzile of creditului bancii finany 0,00 0,00 0,00
522 Cota aferentd ISC pentru controlul calitdil lucrdrilor de constructii 138.635,81 0.00 138.635,81
{0,5% x C+M)
Cota aferentd ISC pentru ¢ lut tuiin jarea teritoriului,
5.2.3| urbanism si pentru autorizarea lucrdrilor de constructii 28.261,55 0,00 28 261,55
{0,1% x C+M)
Coto aferentd Casei Sociale o Constructorilor - CSC
il (0,5% x C+M) 138.635,81 0,00 138 635,81
525 Toxe Penlru acorduri, avize conforme §i outorizatia de construire/ 0.00 0.00 0,00
desfiinore
5.3 Cheltuleli diverse si neprevizute 718.300,84 136.477,16| 854.778,00

CAPOI. Cheltulell af mar)elde Iw;et st pentm constltu!tea rmrvel de lmplemmtare penzru a]ostzn'a de pmz
Cheltuiell aferente marjel de buget
i A A ,00
22 lsxdln(l.2+1.3+1.40203.1032+3.3+3.S+3.7+38¢44-51.1) 0.00 0.00 b
try irea rezervel de impl tru
72 e orey s E Ry 941.500,53 178.88510)  1.120.385,63

Data: 12.11.2024

Beneficiar/investitor: UAT MUNICIPIUL SUCEAVA
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Nr. 47 2(/ din 21 .11.2024

REFERAT DE APROBARE

Doamnelor si Domnilor Consilieri,

Municipiul Suceava implementeaza proiectul ”Renovarea energetici a cladirilor rezidentiale
multifamiliale din zona centrali a Municipiului Suceava din cadrul Asociatiei de proprietari
Centru”, nr. proiect C5-A3.1-296, proiect finantat in cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta
al Roméniei, Componenta C5- Valul Renovarii, Axa 1- Schema de granturi pentru eficientd energetica si
rezilientd in cladiri rezidentiale, Operatiunea A.3- Renovarea energetici moderatd sau aprofundata a
cladirilor rezidentiale multifamiliale.

Obiectivul general al investitiei il reprezintd cresterea eficientei energetice a cladirilor
rezidentiale multifamiliale din zona centrald a Municipiului Suceava care si asigure imbunatatirea
fondului construit, prin dezvoltarea unor mecanisme adecvate de monitorizare a performantelor acestuia
cu respect pentru estetica si calitate arhitecturala.

Scopul principal al proiectului il reprezinta renovarea energeticd moderatd a urmatoarelor cladiri
rezidentiale multifamiliale din cadrul Asociatiei de proprietari Centru din municipiul Suceava care au fost
construite inainte de anul 2000:

Nr. Cladire rezidentiala Strada Componenta Aria construita
crt. multifamiliala proiectului desfasurata (mp)
1. 1 A (scara A+B) lon Gramada, nr. 1 Componenta 1 11.787,50
2. 1 B (scara A+B+C+D) Ion Gramada, nr. 5 -LOT 1
3 1 C (scara A+B) lon Gramada, nr. 7
4. 3 A (scara A+B) Nicolae Balcescu, nr. 2 | Componenta 2 18.019,50
S: 3 B (scara A+B) Nicolae Balcescu, nr. 2 -LOT2
6. 3 C (scara A+B) Nicolae Balcescu, nr. 2
He 3 D (scara A) Ana Ipatescu, nr. 9
8. 32 (scara A+B) Stefan cel Mare, nr. 17
9. 8 (scara A+B+C+D) Stefan cel Mare, nr. 3
Total suprafati desfisurata renovati 29.807,00

In data de 08.11.2024 s-a semnat Contractul de lucriri nr. 40344 pentru Lot 1 (Componenta 1) in
valoare de 9,308,796.71 lei fara TVA (11,077,468.09 lei cu TVA), si respectiv Contractul de lucrari nr.
40345 pentru Lot 2 (Componenta 2) in valoare de 14,648,225.58 lei fard TVA (17,431,388.44 lei cu TVA).

Conform Ghidului de finantare, unul dintre documentele solicitate in implementare, care trebuie sa
insoteascd Contractul de lucrari este devizul general actualizat, cu defalcarea valorii aferente cheltuielilor
eligibile din Programul National de Redresare si Rezilientd pe capitole si subcapitole de cheltuieli
conform HG nr. 907/2016 si a valorii TVA aferenta acestor tipuri de cheltuieli, inclusiva cheltuielilor
neeligibile si TVA aferent acestora.

In acord cu devizul general aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr. 345 din 28.09.2023,
valoarea scoasa la licitatie pentru achizitia contractului de lucriri, este de 11,173,060.65 lei firi TVA
(13,295,942.17 lei cu TVA) pentru Lot 1 (Componenta 1), respectiv 17,399,315.82 lei firi TVA
(20,705,185.83 lei cu TVA) pentru Lot 2 (Componenta 2).

Avand in vedere faptul cd valoarea Contractelor de lucrari incheiate reprezinta 83,31% pentru Lot 1,
respectiv 84,03% pentru Lot 2 din valoarea estimata initial, rezultdnd astfel o economie, propun spre dezbatere
actualizarea devizului general aprobat la nivel de Proiect tehnic si Detalii de executie, dupd cum urmeaza:



Valoarea totala a investitiei fard TVA=29.491.183,78 lei

e Valoare maxima eligibila a investitiei fard TVA = 29.346.183,78 lei-cheltuieli eligibile asigurate
din Programul National de Redresare si Rezilients;

e C+M fara TVA =26.231.072,47 lei;

Valoarea totala a investitiei cu TVA= 35.036.457,40 lei
e Valoare maxima eligibild a investitiei cu TVA = 34.863.907,40 lei;
e C+McuTVA =31.214.976,24 lei;

Valoarea neeligibila a investitiei fira TVA= 145.000,00 lei
Valoarea neeligibila a investitiei cu TVA = 172.550,00 lei

Avand in vedere cele enumerate, propunem spre dezbatere si aprobare proiectul de hotarare
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii ,,Renovarea
energetica a cladirilor rezidentiale multifamiliale din zona centrali a Municipiului Suceava din
cadrul Asociatiei de proprietari Centru”, nr. proiect C5-A3.1-296, aprobati prin Hotararea nr.
345/28.09.2023, in forma prezentata.

VICEPRIMAR,
Ioan-Dan CUSNIR



MUNICIPIUL SUCEAVA

Directia Generald Proiecte Europene, Investitii, Turism, Culturi si Transport
Directia Proiecte Europene, Turism, Culturi Si Transport

Serviciul Proiecte Europene si Strategii de Dezvoltare

Nr. 47367 din 2( .11.2024

VICEPRIMAR,
Toan-Dan CUSNIR

RAPORT

Legalitatea Proiectului de Hotarare privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru
obiectivul de investitii ”Renovarea energetici a clidirilor rezidentiale multifamiliale din zona
centrala a Municipiului Suceava din cadrul Asociatiei de proprietari Centru”, nr. proiect C5-A3.1-
296 aprobati prin Hotirarea nr. 345/28.09.2023 este sustinuta de:

- Ghidul Solicitantului pentru Operatiunea A.3- Renovarea energetici moderati sau
aprofundata a cladirilor rezidentiale multifamiliale din cadrul Planului National de Redresare
si Rezilientd al Romaniei, Componenta C5- Valul Renovirii, Axa 1- Schema de granturi pentru
eficienta energetica si rezilienta in cladiri rezidentiale,

- Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu
modificarile si completarile ulterioare,

- Hotardrea nr. 1.116 din 16 noiembrie 2023 pentru modificarea si completarea Hotararii
Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice
publicatd in Monitorul Oficial nr. 1058 din 23 noiembrie 2023,

- Hotardrea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din
fonduri publice cu modificarile si completarile ulterioare.

Realizarea investitiei ”Renovarea energetici a clidirilor rezidentiale multifamiliale din zona
centrala a Municipiului Suceava din cadrul Asociatiei de proprietari Centru”, nr. proiect C5-A3.1-
296 contribuie la atingerea obiectivelor pe termen lung asumate de municipalitatea Suceava in privinta
protectiei mediului deoarece reducerea consumului de energie in sectorul cladirilor are o importanta
strategicd la nivelul municipalitatii, mai ales in contextul in care preocupdrile ecologice economice si
sociale devin tot mai stringente.

Proiectul ”Renovarea energetici a cladirilor rezidentiale multifamiliale din zona centrali a
Municipiului Suceava din cadrul Asociatiei de proprietari Centru”, nr. proiect C5-A3.1-296, este
finantat in cadrul Planului National de Redresare si Rezilientd al Romaniei, Componenta C5- Valul



Renovarii, Axa 1- Schema de granturi pentru eficientd energetica si rezilienta in cladiri rezidentiale,
Operatiunea A.3- Renovarea energeticd moderatd sau aprofundati a cladirilor rezidentiale multifamiliale.
Implementarea proiectului se realizeaza in baza Contractului de finantare nr. 117633/17.10.2022 semnat
intre Municipiul Suceava si Ministerul Dezvoltarii, Lucrérilor Publice si Administratiei.

Investitia, al cdrei scop principal este reprezentat de renovarea energetici moderati a cladirilor
rezidentiale multifamiliale cuprinde Componenta 1 (Lot 1) : 14 (scara A+B) Aleea Ion Grdmadad nr. 1,
IB (scara A+B+C+D) Aleea lon Gramadda nr. 5, IC (scara A+B) Aleea lon Grdamadd nr. 7 si
Componenta 2 (Lot 2): 3A(scara A+B) Str. Nicolae Bdlcescu nr. 2, 3B (scara A+B) Str. Nicolae Bdlcescu
nr. 2, 3C (scara A+B) Str. Nicolae Bdlcescu nr. 2, 3D (scara A) Str. Ana Ipdtescu, nr. 9, 32 (scara A+B) Str.
Stefan cel Mare, nr. 17, 8 (scara A+B+C+D) Str. Stefan cel Mare, nr. 3.

Lucrérile includ:

e Demontarea invelitorii si a sarpantei, dupa care se vor efectua reparatii locale la
hidroizolatia existenta;

e Aplicarea unui nou strat de hidroizolatie;

e Refacerea corespunzitoare a finisajelor interioare/exterioare si repararea elementelor de
constructie ale fatadei care prezintd potential pericol de desprindere si/sau afecteazi
functionalitatea cladirii;

e Refacerea tenculielilor , in special in zonele foarte degradate ale fatadei, unde tencuiala
initiala este desprinsa pana la zidarie;

e Rapararea aticului si a copertinelor de la intrare in bloc;

e fInlocuirea tamplariei exterioare existente, inclusiv a celei aferente accesului in blocul de
locuinte, cu tdmplarie termoizolantd dotatd, dupd caz, cu dispozitive/fante/grile pentru
ventilarea spatiilor ocupate si evitarea aparitiei condensului pe elementele interioare de
anvelopa;

e nlocuirea robinetilor coltar cu robineti cap termostatic, izolarea conductelor, inlocuirea
coloanelor de apa calda/rece si canalizare;

e Pentru instalatia electrica de iluminat se propune schimbarea becurilor (lampilor) precum
si a circuitelor neconforme (dupa caz) a celor care sunt incandescente si fluorescente,
respectiv se va dispune folosirea lampilor/panourilor de tip LED datoritd duratei mari de
viatd a acestora si consumului electric scdzut raportat la cele clasice,respectiv renuntarea la
folosirea lampilor cu fluorescenta si/sau incandescenti;

e Instalarea unor sisteme descentralizate de alimentare cu energie utilizdnd surse
regenerabile de energie — instalatii cu panouri solare fotovoltaice pentru iluminatul
spatiilor comune.

In acord cu devizul general aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr. 345 din 28.09.2023
valoarea totali a investitiei a proiectului este de 30.402.662,28 lei firi TVA, respectiv 36.121.116,81 lei
cu TVA, din care Constructii — montaj (C+M) - 28.261.550,97 firid TVA, respectiv 33.631.245,65 lei cu
TVA.

Valoarea maxima eligibila a proiectului este de: 34.863.907,40 lei, din care:

» 29.346.183,78 lei fara TVA pentru lucrdri de renovare moderata - cheltuieli eligibile asigurate din
Programul National Redresare si Rezilientd

> 5.517.723,62 lei lei TVA aferent cheltuielilor eligibile - cheltuieli eligibile asigurate din bugetul de stat
Valoarea neeligibila a proiectului este de: 1.257.209,41 lei din care:
» 1.056.478,50 lei fara TVA- cheltuieli asigurate din bugetul local



> 200.730,91 lei TVA- aferent cheltuielilor neeligibile asigurate din bugetul local

Contributia proprie a Municipiului Suceava este reprezentatd de cheltuielile neeligibile ale proiectului
care asigurd implementarea acestuia in conditii optime, astfel cum rezulti din documentatiile tehnico -
economice solicitate in etapa de implementare. Contributia solicitantului la cheltuielile neeligibile ale proiectului
se va asigura din bugetul local.

in aceastd etapa de implementare a proiectului, conform ghidului de finantare, documentele care trebuie
depuse la finantator includ Contractul de lucrari, insotit de este devizul general actualizat, cu defalcarea
valorii aferente cheltuielilor eligibile din Programul National de Redresare si Rezilienta pe capitole si
subcapitole de cheltuieli conform HG nr. 907/2016 si a valorii TVA aferenta acestor tipuri de cheltuiel,
inclusiva cheltuielilor neeligibile si TVA aferent acestora.

Devizul general actualizat al investitiei propune urmatoarele valori, exprimate in lei, cu TVA
si, respectiv, fard TVA:

Valoarea totala a investitiei fard TVA=29.491.183,78 lei
* Valoare maxima eligibild a investitiei fard TVA = 29.346.183,78 lei-cheltuieli eligibile asigurate
din Programul National de Redresare si Rezilients;
e C+M fara TVA = 26.231.072,47 lei;
Valoarea totala a investitiei cu TVA= 35.036.457,40 lei
® Valoare maxima eligibila a investitiei cu TVA = 34.863.907,40 lei;
e C+McuTVA =31.214.976,24 lei;
Valoarea neeligibila a investitiei fird TVA = 145.000,00 lei
Valoarea neeligibila a investitiei cu TVA = 172.550,00 lei

Avand in vedere cele mentionate, consideram ca proiectul indeplineste conditiile legale spre a fi
adoptat.

DIRECTOR EXECUTIV,
GabrielajLazﬁr
\Jl

SEF SERVICIU,
Simo imbeanu
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